
  

\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\BERKEM\XILIX GEL\VARIATIONS\DECEMBER 2021\XILIX 

GEL _VAR DECEMBER 2021.docx 

 

                                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                           Αθήνα,  11-01-2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ            Αριθ. πρωτ.: 10554/293016 ΠΕ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση:      Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ 
Τηλέφωνο:      2109287241, 7166 
email:               biocides@minagric.gr   
           

 ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά του βιοκτόνου σκευάσματος (ΤΠ8, 
συντηρητικό ξύλου)  XILIX GEL ως προς τις εγκεκριμένες χρήσεις και τις γενικές οδηγίες 
χρήσης του σκευάσματος». 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 Έχοντας υπόψη: 
1. Τoν κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και συγκεκριμένα 
τα άρθρα 48 και 52. 

2. Το άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α' 298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των γεωργικών 
φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων». 

3. Τη με αριθ. 4616/52519/16-05-2016 (Β’ 1367) κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 
βιοκτόνων».  

4. Τη με αριθ. πρωτ. 7522/180541ΠΕ/23-01-2020 απόφασή μας, όπως ισχύει, με την οποία 
χορηγήθηκε άδεια διάθεσης στην αγορά για το βιοκτόνο προϊόν XILIX GEL (συντηρητικό ξύλου).  

5. Την από 24-09-2021 απόφαση τροποποίησης της άδειας διάθεσης στην αγορά του προϊόντος 
XILIX GEL (Asset Numb: BE-0015710-0000) που έλαβε χώρα στο Κράτος Μέλους αναφοράς 
(Βέλγιο). 

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α’133) με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

7. Το άρθ. 87 του ν. 3528/2007 (Α΄26) με θέμα «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 
Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ», όπως ισχύει. 

8. Τη με αριθ. 1881/286212/19-10-2020 (Β’ 4612) υ.α. μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 
οικεία Γενική Διεύθυνση.  

9.  Τη με αρ. πρωτ. 10554/293016/21-10-2021 συμπληρωματική αίτηση της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας. 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

mailto:biocides@minagric.gr
ΑΔΑ: Ψ65Κ4653ΠΓ-ΕΗΒ



  

\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\BERKEM\XILIX GEL\VARIATIONS\DECEMBER 2021\XILIX 

GEL _VAR DECEMBER 2021.docx 

 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
I. Τροποποιούμε την άδεια διάθεσης στην αγορά με αριθμό ΤΠ8-0138 (R4BP Asset No: GR-0022046-

0000) που χορηγήθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 7522/180541ΠΕ/23-01-2020 απόφασή μας όπως 
ισχύει, για την οικογένεια βιοκτόνων προϊόντων XILIX GEL (συντηρητικό ξύλου), ως προς τις 
εγκεκριμένες χρήσεις και τις γενικές οδηγίες χρήσης του σκευάσματος και ειδικότερα τα σημεία 
4 και 5 της Περίληψης Χαρακτηριστικών του Προϊόντος ως παρακάτω: 

 
 
Σημεία της Περίληψης Χαρακτηριστικών Προϊόντος που τροποποιούνται: 
 
4. Εγκεκριμένες χρήσεις 

4.1. Περιγραφή χρήσης 
Πίνακας 1. Χρήση # 1 – Προληπτική εφαρμογή από επαγγελματίες χρήστες 

Τύπος προϊόντος ΤΠ08 - Συντηρητικά ξύλου 

Ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης, εάν 
απαιτείται 

Το προϊόν χρησιμοποιείται προληπτικά κατά των εντόμων που  
προσβάλλουν το ξύλο (συμπεριλαμβανομένων των τερμιτών) 
με επιφανειακή εφαρμογή. 
Το προϊόν πρέπει να χρησιμοποιείται μόνο σε ξυλεία 
κατηγορίας χρήσης 1 (ξύλο που δεν εκτίθεται σε καιρικές 
συνθήκες ή υγρασία). 

Οργανισμός(οί)-
στόχος(οι) 
(συμπεριλαμβανομένου 
του σταδίου ανάπτυξης) 

Έντομα που προσβάλλουν το ξύλο: 

• Κολεόπτερα: 
Hylotrupes bajulus (προνύμφες) 
Anobium punctatum (προνύμφες) 
 

• Τερμίτες: 
Reticulitermes spp (ακμαία)  
 

Πεδίο χρήσης Εσωτερικοί Χώροι 
Προληπτική εφαρμογή σε ξυλεία Κατηγορίας 1 (στην 
παράγραφο 6 του παρόντος αναφέρονται περισσότερες 
λεπτομέρειες για τις κατηγορίες ξυλείας). 

Μέθοδος/-οι εφαρμογής Ψεκασμός 
Το προϊόν μπορεί να εφαρμοστεί με ψεκασμό για προληπτική 
εφαρμογή. 
Το προϊόν είναι έτοιμο για χρήση, δεν απαιτείται περαιτέρω 
αραίωση και εφαρμόζεται στο ξύλο μέσω συστήματος 
ψεκασμού. 
Η διάρκεια στεγνώματος του ξύλου που έχει υποστεί 
εφαρμογή είναι 24 έως 48 ώρες (σε αεριζόμενη περιοχή). 
 
 

ΑΔΑ: Ψ65Κ4653ΠΓ-ΕΗΒ



  

\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\BERKEM\XILIX GEL\VARIATIONS\DECEMBER 2021\XILIX 

GEL _VAR DECEMBER 2021.docx 

 

Ποσοστό/-ά και 
συχνότητα εφαρμογής 

Δόσολογία προληπτικής εφαρμογής (εκτός των τερμιτών): 48 
g/m² (αντιστοιχεί σε  0,24 g περμεθρίνης ανά τετραγωνικό 
μέτρο ξύλου). 

 
Δοσολογία προληπτικής εφαρμογής κατά των τερμιτών: 162 
g/m². (αντιστοιχεί σε 0,82 g περμεθρίνης ανά τετραγωνικό 
μέτρο ξύλου).                        

 

Κατηγορία/-ες χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μεγέθη συσκευασίας και 
υλικό συσκευασίας 

Μεταλλικό δοχείο: 0,75L, 5L 
Μεταλλικός κάδος, μέταλλο : 12L,  22L 
Οι μεταλλικοί περιέκτες είναι από σίδηρο  και φέρουν 
εσωτερική εποξυ-φαινολική επίστρωση. 

 
4.1.1. Οδηγίες χρήσης για τη συγκεκριμένη χρήση 
 

Το προϊόν εφαρμόζεται με ψεκασμό. 

Για την προληπτική εφαρμογή κατά των ξυλοφάγων εντόμων (συμπεριλαμβανομένων των 
τερμιτών), η δόση εφαρμογής είναι 162 g/m². Η δόση αυτή αντιστοιχεί σε 0,82 g περμεθρίνης ανά 
τετραγωνικό μέτρο ξύλου. 

Το προϊόν είναι ετοιμόχρηστο και δεν απαιτείται περαιτέρω αραίωση. 

Η δέσμευση του προϊόντος από το ξύλο μετά την εφαρμογή διαρκεί περίπου 4 ώρες κατά το 
ελάχιστο. 

Η διάρκεια στεγνώματος του ξύλου που έχει υποστεί εφαρμογή είναι 24 έως 48 ώρες (σε 
αεριζόμενη περιοχή). 
 
Μπορεί να είναι επιβλαβές για προστατευόμενα είδη όπως νυχτερίδες, σφήκες και πτηνά. Η 
παρουσία προστατευόμενων ειδών στην περιοχή εφαρμογής θα πρέπει να αξιολογείται πριν την 
εφαρμογή του προϊόντος. Εάν είναι απαραίτητο, θα πρέπει να λαμβάνονται τα κατάλληλα μέτρα 
προστασίας.  
 
 
4.1.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου για τη συγκεκριμένη χρήση 
 

Βλ. Ενότητα 5.2                                          

4.1.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 
επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη συγκεκριμένη χρήση 
 
Βλ. Ενότητα 5.3 

ΑΔΑ: Ψ65Κ4653ΠΓ-ΕΗΒ



  

\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\BERKEM\XILIX GEL\VARIATIONS\DECEMBER 2021\XILIX 

GEL _VAR DECEMBER 2021.docx 

 

4.1.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 
σχετίζονται με τη συγκεκριμένη χρήση 
 
Βλ. Ενότητα 5.4 

4.1.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 
αποθήκευσης που σχετίζονται με τη συγκεκριμένη χρήση 

Βλ. Ενότητα 5.5 

 

4.2. Περιγραφή χρήσης 
 
Πίνακας 2. Χρήση # 2 –Επεξεργασία προσβεβλημένου ξύλου από επαγγελματίες χρήστες  

Τύπος προϊόντος ΤΠ08 - Συντηρητικά ξύλου 

Ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης, εάν 
απαιτείται 

Το προϊόν εφαρμόζεται σε ξύλο που έχει υποστεί προσβολή 
από ξυλοφάγα έντομα (συμπεριλαμβανομένων των τερμιτών) 
με επιφανειακή εφαρμογή και μέσω έγυσης. 
Το προϊόν πρέπει να χρησιμοποιείται μόνο σε ξυλεία 
κατηγορίας χρήσης 1 (ξύλο που δεν εκτίθεται σε καιρικές 
συνθήκες ή υγρασία). 

Οργανισμός(οί)-
στόχος(οι) 
(συμπεριλαμβανομένου 
του σταδίου ανάπτυξης) 

Έντομα που προσβάλλουν το ξύλο: 

• Κολεόπτερα: 
Hylotrupes bajulus (προνύμφες) 
Anobium punctatum (προνύμφες) 
Lyctus brunneus (προνύμφες) 

 

Πεδίο χρήσης Εσωτερικοί Χώροι 
Εφαρμογή σε ξυλεία Κατηγορίας 1 (στην παράγραφο 6 του 
παρόντος αναφέρονται περισσότερες λεπτομέρειες για τις 
κατηγορίες ξυλείας). 

Μέθοδος/-οι εφαρμογής (α) Έγχυση 
(β) Ψεκασμός 
Το προϊόν είναι έτοιμο για χρήση, δεν απαιτείται περαιτέρω 
αραίωση. 
Η διάρκεια στεγνώματος του ξύλου που έχει υποστεί 
εφαρμογή είναι 24 έως 48 ώρες (σε αεριζόμενη περιοχή). 
 
Η εφαρμογή με έγχυση θα πρέπει να γίνεται σε συνδυασμό με 
επιφανειακή εφαρμογή. Το προϊόν εφαρμόζεται μέσω ειδικής 
συσκευής έγχυσης.   
Η εφαρμογή με ψεκασμό λαμβάνει χώρα μέσω συστήματος 
ψεκασμού. 

Ποσοστό/-ά και (α)  Έγχυση 

ΑΔΑ: Ψ65Κ4653ΠΓ-ΕΗΒ



  

\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\BERKEM\XILIX GEL\VARIATIONS\DECEMBER 2021\XILIX 

GEL _VAR DECEMBER 2021.docx 

 

συχνότητα εφαρμογής 20 ml/οπή σε πυκνότητα οπών, 3 οπές γραμμικά ή 9 οπές/m². 
 
(β) Ψεκασμός 
142 g / m² το οποίο αντιστοιχεί σε 0,72 g περμεθρίνης ανά 
τετραγωνικό μέτρο ξύλου.      
 
 

Κατηγορία/-ες χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μεγέθη συσκευασίας και 
υλικό συσκευασίας 

Μεταλλικό δοχείο: 0,75L, 5L 
Μεταλλικός κάδος, μέταλλο : 12L,  22L 
Οι μεταλλικοί περιέκτες είναι από σίδηρο  και φέρουν 
εσωτερική εποξυ-φαινολική επίστρωση. 

 
4.2.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 
 
Το προϊόν εφαρμόζεται με ψεκασμό ή με έγχυση.  

Εφαρμογή με ψεκασμό: Δόση εφαρμογής 142 g/m² το οποίο αντιστοιχεί σε 0,72 g περμεθρίνης 
ανά τετραγωνικό ξύλου.                                                       

Εφαρμογή με έγχυση: 20 mL/οπή σε πυκνότητα οπών, 3 οπές γραμμικά ή 9 οπές/m².                                                       

Το προϊόν είναι ετοιμόχρηστο και δεν απαιτείται περεταίρω αραίωση. 

Η δέσμευση του προϊόντος από το ξύλο μετά την εφαρμογή διαρκεί περίπου 4 ώρες κατά το 
ελάχιστο.                                                       

Η διάρκεια στεγνώματος του ξύλου που έχει υποστεί εφαρμογή είναι 24 έως 48 ώρες (σε 
αεριζόμενη περιοχή).                      

Μπορεί να είναι επιβλαβές για προστατευόμενα είδη όπως νυχτερίδες, σφήκες και πτηνά. Η 
παρουσία προστατευόμενων ειδών στην περιοχή εφαρμογής θα πρέπει να αξιολογείται πριν την 
εφαρμογή του προϊόντος. Εάν είναι απαραίτητο, θα πρέπει να λαμβάνονται τα κατάλληλα μέτρα 
προστασίας. 
 
4.2.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου για τη συγκεκριμένη χρήση 
 
Βλ. Ενότητα 5.2 

4.2.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 
επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη συγκεκριμένη χρήση 
 

Βλ. Ενότητα 5.3 

4.2.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 
σχετίζονται με τη συγκεκριμένη χρήση 
 
Βλ. Ενότητα 5.4 

ΑΔΑ: Ψ65Κ4653ΠΓ-ΕΗΒ



  

\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\BERKEM\XILIX GEL\VARIATIONS\DECEMBER 2021\XILIX 

GEL _VAR DECEMBER 2021.docx 

 

 
4.2.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 
αποθήκευσης που σχετίζονται με τη συγκεκριμένη χρήση 
 
Βλ. Ενότητα 5.5 

 
5. ΓΕΝΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ 

5.1. Οδηγίες χρήσης 

Βλ. ενότητες 4.1.1 και 4.2.1 

5.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου 

Κατά το χειρισμό του προϊόντος απαιτείται κατάλληλος εξοπλισμός ατομικής προστασίας:  

-     χρήση προστατευτικών γαντιών ανθεκτικών στις χημικές ουσίες ( το υλικό των γαντιών θα 
πρέπει να προσδιορίζεται στις πληροφορίες του προϊόντος από τον κάτοχο της άδειας). 

-   χρήση αδιαπέραστης ολόσωμης φόρμας (impermeable coverall) (norms θα πρέπει να 
προσδιορίζεται στις πληροφορίες του προϊόντος από τον κάτοχο της άδειας). 

Μην εφαρμόζετε σε ξύλο που μπορεί να έρθει σε επαφή με τρόφιμα, ζωοτροφές ή ζώα. 
Περιέχει permethrin (pyrethroids), μπορεί να είναι θανατηφόρα για τις γάτες. Αποφύγετε την 
επαφή της γάτας με το προς επεξεργασία αντικείμενο / περιοχή. 
 
Τα πυρεθροειδή μπορεί να προκαλέσουν παραισθησία (κάψιμο και τσούξιμο του δέρματος χωρίς 
ερεθισμό). Εάν τα συμπτώματα επιμένουν: Λάβετε ιατρική συμβουλή.  

 Κρατήστε τα παιδιά και τα κατοικίδια ζώα μακριά από τις επεξεργασμένες επιφάνειες μέχρι να 
στεγνώσουν.                          

Μην μολύνετε το περιβάλλον κατά την εφαρμογή του προϊόντος (σε ξυλεία) και κατά τη διάρκεια 
στεγνώματος των επεξεργασμένων επιφανειών.  Όλες οι απώλειες του προϊόντος θα πρέπει να 
περιορίζονται καλύπτοντας με κατάλληλα μέσα το έδαφος (π.χ. με μουσαμά) και να 
απορρίπτονται με ασφαλή τρόπο.  

Απομακρύνετε τα ενυδρεία και τα τερράρια  ή αποσυνδέστε τις ηλεκτρικές συσκευές του ώστε να 
τα προστατέψετε από την έκθεση. 

5.3. Ειδικές πιθανές άμεσες ή έμμεσες επιδράσεις και οδηγίες α' βοήθειών 

Πιθανές άμεσες ή έμμεσες παρενέργειες: 

• Ερεθισμός του δέρματος, των ματιών, των βλεννογόνων, του γαστρεντερικού και αναπνευστικές 
οδούς. 

• Σε ευαίσθητο άτομο μπορεί να εμφανιστεί ευαισθητοποίηση του δέρματος ή αλλεργική 

ΑΔΑ: Ψ65Κ4653ΠΓ-ΕΗΒ



  

\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\BERKEM\XILIX GEL\VARIATIONS\DECEMBER 2021\XILIX 

GEL _VAR DECEMBER 2021.docx 

 

αντίδραση. 

• Κίνδυνος πνευμονικής αναρρόφησης.  

• Λειτουργικές διαταραχές του ΚΝΣ. 

Πρώτες βοήθειες: 

• Αναζητήστε  βοήθεια καλώντας το Κέντρο Δηλητηριάσεων  και ακολουθήστε τα παρακάτω 
βήματα : 

• Μετακινήστε το άτομο από την πηγή της έκθεσης και αφαιρέστε τα μολυσμένα ρούχα 
αποφεύγοντας την έκθεση του εαυτό σας ή των άλλων με αυτά.  

• Έκθεση οφθαλμών. Ελέγξτε αν υπάρχουν και αφαιρέσετε τους φακούς επαφής, πλύνετε τα 
μάτια με νερό κρατώντας τα βλέφαρα ανοιχτά, για τουλάχιστον 15 λεπτά. 

• Επαφή με το δέρμα. Πλύνετε την περιοχή με άφθονο νερό και σαπούνι χωρίς να τρίβετε. 

• Σε περίπτωση επαφής με το στόμα ή κατάποσης. Μην προκαλείτε εμετό, εκτός και εάν υπάρχει 
σχετική σύσταση από το ιατρό. 

• Κρατήστε το άτομο σε ηρεμία, διατηρήστε τη θερμοκρασία του σώματος και παρακολουθείστε 
την αναπνοή. Εάν είναι απαραίτητο, ελέγξτε τον παλμό και ξεκινήστε την τεχνητή αναπνοή. 

• Μη χορηγείτε υγρά ή στερεά από του στόματος σε τραυματισμένο ή αναίσθητο άτομο. 
Τοποθετήστε το άτομο στην αριστερή πλευρική θέση με το κεφάλι σκυμμένο και λυγισμένα 
γόνατα. 

• Εάν είναι απαραίτητο, μετακινήστε το άτομο σε ένα κέντρο υγείας, και έχετε μαζί σας το δοχείο 
ή την ετικέτα όπου αυτό είναι δυνατό. 

ΠΟΤΕ ΜΗΝ ΑΦΗΝΕΤΕ το προσβεβλημένο άτομο χωρίς παρακολούθηση 

Συμβουλές για ιατρικό και υγειονομικό προσωπικό: 

• Παρακολούθηση ζωτικών σημείων και παροχή συμπτωματικής και υποστηρικτικής θεραπείας. 

• Βεβαιωθείτε ότι ο πάσχων αναπνέει σωστά και εφαρμόστε υποστήριξη της αναπνοής εάν είναι 
απαραίτητο.          

Όταν αναζητήσετε ιατρική βοήθεια ή όταν καλέσετε το κέντρο δηλητηριάσεων να έχετε μαζί σας  
τον περιέκτη ή την ετικέτα του προϊόντος                   

Μέτρα έκτακτης ανάγκης για την προστασία του περιβάλλοντος: 

- Μην απορρίπτετε το βιοκτόνο προϊόν ή το αραιωμένο διάλυμα του βιοκτόνου στο σύστημα 
αποχέτευσης ή στο περιβάλλον. 

- Περιορίστε και ανακτήστε τυχόν διαρροές με μη εύφλεκτα απορροφητικά υλικά όπως άμμος, 

ΑΔΑ: Ψ65Κ4653ΠΓ-ΕΗΒ



  

\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\BERKEM\XILIX GEL\VARIATIONS\DECEMBER 2021\XILIX 

GEL _VAR DECEMBER 2021.docx 

 

χώμα, βερμικουλίτης, γη διατόμων σε βαρέλια για απόρριψη. 

- Να αποφεύγεται η είσοδος του προϊόντος στους υπονόμους ή σε υδάτινα κανάλια. 

- Τοποθετήστε δοχεία ή βαρέλια για τη διάθεση των αποβλήτων, σύμφωνα με τους τοπικούς 
κανονισμούς. 

- Αν το προϊόν μολύνει υδάτινους όγκους (π.χ. ποτάμια, λίμνες),  ενημερώστε τις σχετικές 
αρμόδιες αρχές. 

Τηλ κέντρου Δηλητηριάσεων: 2107793777 

5.4. Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και του περιέκτη του 

Αδειάστε πλήρως τα δοχεία. Τα υπολείμματα προϊόντων, το νερό πλύσης, οι συσκευασίες και 
κάθε άλλο απόβλητο που συνδέεται με την επεξεργασία πρέπει να θεωρούνται επικίνδυνα 
απόβλητα. 
Η ανακύκλωση /απόρριψη των αποβλήτων θα πρέπει να γίνεται σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία. 
Μην μολύνετε το χώμα ή το νερό με απόβλητα.  
Μην απορρίπτετε τα απόβλητα στο περιβάλλον. 

5.5. Συνθήκες αποθήκευσης και διάρκειας ζωής του προϊόντος σε κανονικές συνθήκες 
αποθήκευσης 

Διατηρείται στην αρχική του σφραγισμένη συσκευασία σε ξηρό, καλά αεριζόμενο μέρος μακριά 
από τα τρόφιμα. 
Προστατεύστε από το φως και την υγρασία. 
Διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες αποθήκευσης: 2 έτη. 
 

6. ΆΛΛΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 

Κατηγορίες Ξυλείας σύμφωνα με το πρότυπο EN 335.  

ΚΛΑΣΗ –ΧΡΗΣΗ  ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΞΥΛΕΙΑΣ 

Κατηγορία 1 Εσωτερικά -Ξηρή 

Κατηγορία 2 Εσωτερικά -Περιστασιακά ξηρή 

Κατηγορία 3 Εξωτερικά-Υπεράνω του εδάφους  

        
       Υποκατηγορία 3.1 Περιστασιακά υγρή 
 

       Υποκατηγορία 3.2  Υγρή επί μακρό χρονικό διάστημα 
 

Κατηγορία 4 Εξωτερικά - Επαφή με το έδαφος (10-15 έτη) 

Κατηγορία 5 Εξωτερικά - Επαφή με το έδαφος (25 έτη) 

 
 

 
 

ΑΔΑ: Ψ65Κ4653ΠΓ-ΕΗΒ



  

\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\BERKEM\XILIX GEL\VARIATIONS\DECEMBER 2021\XILIX 

GEL _VAR DECEMBER 2021.docx 

 

 
ΙΙ. Το κείμενο της ετικέτας να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και 

με την παρούσα απόφαση. 
 
ΙΙΙ. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. πρωτ. 7522/180541ΠΕ/23-01-2020 απόφασή μας 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

 «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης 
Γεωργίας» 

  
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 

 
                   
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. BERKEM DEVELOPPEMENT, Marais Ouest, 24680, Gardonne, Γαλλία  
Ε.Σ.: Τμήμα Γ3 
(Δια της ΠΡΟΤΕΚΤΑ Α.Ε, Αγ. Παύλου 39, 12132, Περιστέρι) 
 
 

 

 

ΑΔΑ: Ψ65Κ4653ΠΓ-ΕΗΒ


		2022-01-17T10:08:03+0200
	Athens




